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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/ INTERCONNECTION 

Data Request 229: Please provide a copy of the Interconnection Agreement (“IA”). 
  
Response:  There is currently no interconnection agreement (IA); however, the Final 

Interconnection Facilities Study Report has been completed and is provided 
behind this response as attachment TRANS-1.   
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 230: If there is no IA, please explain why the AFC references it.  
  
Response:  The Application For Certification (AFC) references the Project’s participation in 

the Large Generator Interconnection Procedures process that ultimately leads to 
an IA. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 231: Did the interconnection studies analyze the consequences of an 
850 Mw G-1 event? 

  
Response:  The 850 Mw G-1 event study is performed by Southern California Edison (SCE).  

 
The California Independent System Operator (CAISO) Tariff states throughout 
the interconnection procedure that CAISO will meet the Applicable Reliability 
Standards.  This defined term means the following;  
 
“Applicable Reliability Standards shall mean the requirements and guidelines of 
NERC, the Applicable Reliability Council, and the Balancing Authority Area of the 
Participating TO’s Transmission System to which the Generating Facility is 
directly interconnected.” 
 
In reviewing our study results from the CAISO and SCE, SCE provided a System 
Impact Study and in addition prepared a Technical Study (TAS and TAS II) to 
analyze the transient conditions.   
 
Transient stability study of critical single and double contingencies north of Lugo 
were reviewed and all outage cases were initially evaluated without the 
implementation of the existing protection schemes.  According to the study, to 
eliminate the Base Case Overloads a new Protection Scheme will be required 
that will trip off the SES Solar One Project under certain contingencies.  For the 
contingencies that were found to be unstable, additional review was performed 
by SCE.  Tripping of the Solar One Project was included if stability studies 
indicated that additional Remedial Action Schemes (RAS) were required. 
 
The overloads on the system resulted from the injection of the 850 MW SES 
Solar One Project.  All of the information and upgrades that are required alleviate 
the impacts associated with the inclusion of this Project. 
 
Additional information may be found in the Final Interconnection Facilities Study 
Report completed by CAISO in coordination with SCE per the Large Generator 
Interconnection Procedures issued under the CAISO Tariff. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 232: Would there be any facility overloads due to an 850 Mw G-1 
event occurring during peak load conditions? 

  
Response:  In reviewing our study results from the CAISO and SCE, SCE provided a SIS 

and in addition prepared a Technical Study (TAS and TAS II) to analyze the 
transient conditions.   
 
Transient stability study of critical single and double contingencies north of Lugo 
were reviewed and all outage cases were initially evaluated without the 
implementation of the existing protection schemes.  According to the study, to 
eliminate the Base Case Overloads a new Protection Scheme will be required 
that will trip off the Solar One Project under certain contingencies.  For the 
contingencies that were found to be unstable, additional review was performed 
by SCE.  Tripping of the Solar One Project was included if stability studies 
indicated that additional RAS were required. 
 
The overloads on the system resulted from the injection of the 850 MW Solar 
One Project.  All of the information and upgrades that are required alleviate the 
impacts associated with the inclusion of this Project. 
 
Additional information may be found in the Final Interconnection Facilities Study 
Report completed by CAISO in coordination with SCE per the Large Generator 
Interconnection Procedures issued under the CAISO Tariff. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 233: Please provide a copy of the CAISO system study (“SIS”) from 
November 2008. 

  
Response:  The SES Solar One SIS is provided as Appendix H in the SES Solar One 

Application for Certification Volume 2 dated December 1, 2008. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/ INTERCONNECTION 

Data Request 234: Please provide any correspondence to or from the CAISO from 
SCE, the Applicant, or ant other entity, between March 2006 and 
November 2008, regarding SIS (the March 2006 version, the 
November 2008 version, or any intermediate versions) and any 
modifications to the SIS. 

  
Response:  Any relevant correspondence that is not confidential is provided behind this 

response as attachment TRANS-2. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 235: Please provide a copy of the most recent draft or final facility 
study done for the Project.  

  
Response:  The Final Interconnection Facilities Study Report is provided as attachment 

TRANS-1 located behind Data Request 229. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 236: Please provide the expected cost of interconnection facilities, 
including: 

i. Direct interconnection facilities between SES One 
and the Pisgah substation; 

ii. Expansion of the Pisgah substation and looping of 
the existing 500 kV line into Pisgah; 

iii. Construction of the Pisgah-Lugo #2 500 kV line and 
associated substation terminations; and  

iv. Removal of the existing Pisgah-Lugo #1 and #2 
transmission lines and associated towers.  

  
Response:  The cost of the interconnection facilities between Solar One and the Pisgah 

substation are included in the overall Project cost provided in the AFC.  The 
Applicant does not have the cost information requested in items ii, iii, and iv.  
That is under the control of SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 237: Please explain what reactive resources will be part of the 
Project. 

  
Response:  Any discussion of reactive resources required by the CAISO would be included 

in the SIS provided as Appendix H in the SES Solar One Application for 
Certification Volume 2 dated December 1, 2008.  Additional information may also 
be provided in the Final Interconnection Facilities Study Report completed by 
CAISO in coordination with SCE per the Large Generator Interconnection 
Procedures issued under the CAISO Tariff.  Additional transmission questions 
can be directed to the CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 238: Please explain how many Mvar of reactive resources at the 220 
kV or 500 kV will be part of the Project.  

  
Response:  Work to date on reactive resources is contained in the SIS provided as Appendix 

H in the SES Solar One Application for Certification Volume 2 dated December 
1, 2008.  Additional information can be found in the Final Interconnection 
Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with SCE per the 
Large Generator Interconnection Procedures issued under the CAISO Tariff. In 
addition, part of later site engineering will address this as well.  Also, California 
Unions for Reliable Energy (CURE) may want to address any transmission 
questions to the CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 239: Please explain what dynamic reactive resources will be part of 
the Project.  

  
Response:  Work to date on dynamic reactive resources is contained in the SIS provided as 

Appendix H in the SES Solar One Application for Certification Volume 2 dated 
December 1, 2008.  Additional information can be found in the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff. In addition, part of later site engineering will address this as well.  
Also, CURE may want to address any transmission questions to the CAISO or 
SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 240: Please explain any discrepancies between the quantity (in Mvar) 
and kind (static vs. dynamic) or reactive resources planned to be 
part of the Project, and the quantity and kind of reactive 
resources called for in the SIS.  

  
Response:  Work to date on reactive resources is contained in the SIS provided as Appendix 

H in the SES Solar One Application for Certification Volume 2 dated December 
1, 2008.  Additional information can be found in the Final Interconnection 
Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with SCE per the 
Large Generator Interconnection Procedures issued under the CAISO Tariff. In 
addition, part of later site engineering will address this as well.  Also, CURE may 
want to address any transmission questions to the CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 241: Please provide any further studies since March 7, 2006 
addressing reactive resource issues raised by construction of 
the SES One Project.  

  
Response:  The Applicant is not aware of any further studies other than discussion that may 

be contained in the SIS provided as Appendix H in the SES Solar One 
Application for Certification Volume 2 dated December 1, 2008 or the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff.  CURE may want to address these transmission questions to the 
CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 242: Please explain whether the Applicant agrees that all the SIS 
listed measures, including 1) converting the Pisgah substation to 
a 230/500 kV substation, 2) adding two 230/500 kV transformers 
at Pisgah, 3) converting the Pisgah-Lugo #1 and #2 230 kV lines 
to a single 500 kV line, and 4) looping an existing 500 kV line 
into the expanded Pisgah substation, are needed to mitigate the 
overload effects of the full SES One Project.  

  
Response:  The Applicant agreed to all measures directly related to the generation facilities.  

Activities on the transmission system including the Pisgah Substation are the 
responsibility of SCE in coordination with the Applicant and the CAISO.   

W:\27658189\50002-a-r-CURE DR-Set2.doc TRANS-14 
 



SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 243: If the Applicant does not agree that the SIS listed measures are 
needed to mitigate effects of the full SES One Project, please 
provide the Applicant’s opinion as to the needed facilities to 
mitigate overload effects, and any studies underlying the 
Applicant’s opinion. 

  
Response:  Not applicable.  Please direct these questions to either SCE or the CAISO. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 244: Please explain whether a third 230/500 kV transformer will be 
needed at Lugo to avoid the overloads of the existing two 
230/500 kV transformers due to SES One which are described 
in the SIS.  

  
Response:  Please see the attached the Final Interconnection Facilities Study Report 

provided as attachment TRANS-1, located behind Data Request 229.   In 
addition, CURE may want to contact SCE with its questions. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 245: If the Applicant does not believe that a third 230/500 kV 
transformer will be needed at Lugo to avoid overloads, please 
explain why not.  

  
Response:  Not applicable.  Please direct your questions to SCE. 

 

W:\27658189\50002-a-r-CURE DR-Set2.doc TRANS-17 
 



SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 246: Please provide any further studies since March 7, 2006 
addressing facility overload issues raised by construction of SES 
One.  

  
Response:  The Applicant is not aware of any further studies other than discussion that may 

be contained in the SIS provided as Appendix H in the SES Solar One 
Application for Certification Volume 2 dated December 1, 2008 or the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff.  CURE may want to address these transmission questions to the 
CAISO or SCE. 
 

W:\27658189\50002-a-r-CURE DR-Set2.doc TRANS-18 
 



SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 247: Please provide any further studies since March 7, 2006 
addressing transient stability issues raised by construction of 
SES One. 

  
Response:  The Applicant is not aware of any further studies other than discussion that may 

be contained in the SIS provided as Appendix H in the SES Solar One 
Application for Certification Volume 2 dated December 1, 2008 or the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff.  CURE may want to address these transmission questions to the 
CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 248: Please indicate what measures will be taken to address 
transient stability issues.  

  
Response:  Work to date on transient stability issues is contained in the SIS provided as 

Appendix H in the SES Solar One Application for Certification Volume 2 dated 
December 1, 2008.  Additional information may be found in the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff. In addition, part of later site engineering will address this as well.  
Also, CURE may want to address any transmission questions to the CAISO or 
SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 249: Please explain whether the Applicant agrees with the SIS that 
11-23 breakers will need to be replaced or upgraded due to the 
SES One Project.  

  
Response:  Activities on the transmission system including the Pisgah Substation are the 

responsibility of SCE in coordination with the CAISO and the Applicant.  Please 
direct your questions to SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 250: Please provide any further studies since March 7, 2006 
addressing breaker loading issues raised by construction of SES 
One.  

  
Response:  The Applicant is not aware of any further studies other than discussion that may 

be contained in the SIS provided as Appendix H in the SES Solar One 
Application for Certification Volume 2 dated December 1, 2008 or the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff.  CURE may want to address these transmission questions to the 
CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 251: Please explain whether the Applicant agrees with the SIS’ 
estimate of $335 million, in 2010 dollars, as the cost to mitigate 
the electrical system impacts of the SES One Project.  

  
Response:  The Applicant is not aware of any further studies other than discussion that may 

be contained in the SIS provided as Appendix H in the SES Solar One 
Application for Certification Volume 2 dated December 1, 2008 or the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff.  CURE may want to address these transmission questions to the 
CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 252: Please provide any further studies since March 7, 2006 
addressing cost of mitigation issues raised by construction of 
SES One.  

  
Response:  The Applicant is not aware of any further studies other than discussion that may 

be contained in the SIS provided as Appendix H in the SES Solar One 
Application for Certification Volume 2 dated December 1, 2008 or the Final 
Interconnection Facilities Study Report completed by CAISO in coordination with 
SCE per the Large Generator Interconnection Procedures issued under the 
CAISO Tariff.  CURE may want to address these transmission questions to the 
CAISO or SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 253: Please indicate how mitigation costs are to be paid, and by 
whom (e.g., upfront costs paid by the Applicant, with 
reimbursement over time from SCE; costs borne directly by 
SCE; costs shared with other renewable resource developers; 
etc.) 

  
Response:  Mitigation costs and payments will be determined by the agencies through 

consultation with the Applicant.  Those costs have not been determined to date. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 254: Please provide copies of any documents describing the 
intended, expected, or the contractually agree-upon costs and/or 
allocation of costs for transmission system mitigation associated 
with SES One.  

  
Response:  Costs and payments will be determined by the agencies through consultation 

with the Applicant. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 255: Please provide the permitting and construction status of the 
proposed Vincent-Mira Loma 500 kV line, including: 

a. The project proponent 
b. Required permits 
c. Status of permitting 
d. Planned construction start date 
e. Status of construction 
f. Planned in-service date 
g. Source(s) of financing for the line 

  
Response:  The Applicant is not involved with the Vincent-Mira Loma 500 kV Line permitting 

and construction. CURE may want to address these questions to the CAISO or 
SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 256: Please indicate how congestion management would affect the 
operation of SES One in the following situations: 

a. If the proposed Vincent-Mira Loma line is in operation 
b. If the proposed Vincent-Mira Loma line is not in 

operation. 
  
Response:  According to the SES Solar One SIS, this transmission upgrade was not 

studied.  In this study, SCE did recommend the use of congestion management 
for SES to limit south of Lugo flows.  Since SES is proposing being phased in 
over time and SCE has identified this portion of the Tehachapi Renewable 
Transmission Project being built.  When the line is built, estimated to be 2011, 
the amount of congestion management will lessen due to the increase in 
deliveries from the north into Mira Loma. 
 
Specific information is available through the CAISO and SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 257: Please explain whether a final facility study has been completed. 
  
Response:  The Final Interconnection Facilities Study Report dated November 2008 was 

completed by CAISO in coordination with SCE per the Large Generator 
Interconnection Procedures issued under the CAISO Tariff and is provided as 
attachment TRANS-1, located behind Data Request 229. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 258: Please provide the most recent version (whether draft or final) of 
a facility study which exists.  

  
Response:  The Final Interconnection Facilities Study Report dated November 2008 was 

completed by CAISO in coordination with SCE per the Large Generator 
Interconnection Procedures issued under the CAISO Tariff and is provided as 
attachment TRANS-1 located behind Data Request 229. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 259: Please explain the basis for the estimate that the proposed 
Pisgah-Lugo #2 500 kV line will now use 57.1 miles of existing 
right of way (ROW) and 9.8 miles of new ROW. Please provide 
documentation supporting your answer.  

  
Response:  Please see the Final Interconnection Facilities Study Report as well as the SIS 

for information; however, it should be noted that activities on the transmission 
system including the Pisgah Substation and Pisgah to Lugo upgrade are the 
responsibility of SCE.  Please direct your questions to SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 260: Please provide any studies or other documents by SCE (or the 
ISO or any non-SCE entity proposing the build a Pisgah-Lugo 
line) which discuss the proposed route, and/or the basis for 
choosing the route.  

  
Response:  The Applicant does not have any other studies than those provided in the AFC or 

attached herein.  It should be noted, however, that activities on the transmission 
system including the Pisgah to Lugo transmission line are the responsibility of 
SCE. SCE is responsible for filing required requests to construct transmission 
line facilities. SCE should be contacted to provide the requested information. 
 
The California Public Utilities Commission (CPUC) regulates privately-owned 
utilities in the state of California such as SCE. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 261: Please provide the basis for the estimate that the Pisgah 
substation will have to be expanded eightfold, from 5 acres to 40 
acres (p.5), to accommodate new facilities needed because of 
the SES 1 Project.  

  
Response:  Please see the Final Interconnection Facilities Study Report and the SIS for 

information.  In addition, efforts pertaining to the Pisgah Substation upgrades 
and necessary requirements are the responsibility of SCE. SCE should be 
contacted to provide the requested information. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 262: Please provide any studies or other documents by SCE (or the 
ISO or any non-SCE entity proposing to build a Pisgah-Lugo 
line) which discuss the proposed substation size and new 
facilities, and/or the basis for choosing the size or new facilities.  

  
Response:  Please see the Final Interconnection Facilities Study Report and the SIS for 

information.  In addition, efforts pertaining to the Pisgah Substation upgrades 
and necessary requirements are the responsibility of SCE. SCE should be 
contacted to provide the requested information. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 263: Please confirm that the line(s) to be removed include both the 
Pisgah-Lugo #1 and the Pisgah-Lugo #2 230 kV lines.  

  
Response:  Please see the Final Interconnection Facilities Study Report and the SIS for 

information.  In addition, efforts pertaining to the Pisgah Substation upgrades 
and necessary requirements are the responsibility of SCE. SCE should be 
contacted to provide the requested information. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 264: Please provide the most recent study which explains why the 
existing lines need to be removed.  

  
Response:  Please see the Final Interconnection Facilities Study Report and the SIS for 

information.  In addition, efforts pertaining to the Pisgah Substation upgrades 
and necessary requirements are the responsibility of SCE. SCE should be 
contacted to provide the requested information. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 265: Please provide the net increase in deliverability from Pisgah 
(under N-1 conditions) due to adding a new line and 
removing two existing lines.  

  
Response:  Please see the Final Interconnection Facilities Study Report and the SIS for 

information.  In addition, efforts pertaining to the Pisgah Substation upgrades 
and necessary requirements are the responsibility of SCE. SCE should be 
contacted to provide the requested information. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 266: Please explain whether and how it will be possible to add a new 
500 kV line from Pisgah to Lugo prior to removing the existing 
230 kV lines in the same corridor, without either (a) 
construction activities, or (b) the new line itself going outside of 
the existing ROW.   

  
Response:  Please see the Final Interconnection Facilities Study Report and the SIS for 

information.  In addition, efforts pertaining to the Pisgah Substation upgrades and 
necessary requirements are the responsibility of SCE. SCE should be contacted 
to provide the requested information. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 267: Please explain when consultation between the USFWS and the 
Bureau of Land Management will begin? 

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. Section 7 Consultation with the USFWS and BLM will 
likely occur during CPUC processing, and will be performed through SCE. SCE 
should be contacted for timing on their filings and consultations. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 268: Please explain when consultation is expected to be 
complete? 

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. Section 7 Consultation with the USFWS and BLM will 
likely occur during CPUC processing, and will be performed through SCE. SCE 
should be contacted for timing on their filings and consultations. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 269: Please provide any documents from either the Applicant or the 
USFWS which address consultation or issues raised by it.  

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. Section 7 Consultation with the USFWS and BLM will 
likely occur during CPUC processing, and will be performed through SCE. SCE 
should be contacted for timing on their filings and consultations. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 270: Please explain when cultural resource studies began (or are 
expected to begin). 

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. SCE should be contacted to provide the requested 
information.  
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 271: Please explain when cultural resource studies are expected to 
be complete. 

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. SCE should be contacted to provide the requested 
information.  
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 272: Please provide any documents created or published since 
November 21, 2008 which address cultural resource issues 
associated with a new transmission line from Pisgah to Lugo.  

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. SCE should be contacted to provide the requested 
information.  
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 273: If no route has been selected for the proposed Pisgah-Lugo 500 
kV line, please explain how Appendix EE is able to identify, to 
the tenth of a mile, where the proposed line will lie inside 
existing Row, where it will require new ROW, and where it will 
cross the Mohave River.  

  
Response:  Appendix EE is based on data and information provided by SCE and available 

data at federal, county, and local departments as well as existing environmental 
analysis and reports that have been tiered from and referenced to provide a 
summary of potential environmental impacts associated with the construction, 
operation, maintenance and de-commission of the proposed Lugo-Pisgah 500 
kV transmission Line and Substation project. 

SCE is responsible for filing required requests for permitting of transmission line 
facilities. SCE should be contacted to provide the requested information. 

W:\27658189\50002-a-r-CURE DR-Set2.doc TRANS-45 
 



SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 274: Please explain how the proposed new line will be built, and the 
existing 230 kV line removed, while staying within the existing 
ROW and avoiding any impacts to the Rodman Mountains 
Wilderness.  

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. SCE should be contacted to provide the requested 
information. 
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SES Solar One 
In Response to CURE Data Requests, Set Two 

Data Requests 229-275 
08-AFC-13  

 

TECHNICAL AREA: TRANSMISSION/INTERCONNECTION 

Data Request 275: Please explain whether the new line, and the proposed removal 
of the existing line, are intended to occur entirely within the 
existing ROW where the ROW crosses an ACEC.  

  
Response:  The CPUC regulates privately-owned utilities in the state of California including 

SCE.  SCE is responsible for filing required requests for permitting of 
transmission line facilities. SCE should be contacted to provide the requested 
information. 
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BEFORE THE ENERGY RESOURCES CONSERVATION AND DEVELOPMENT          
COMMISSION OF THE STATE OF CALIFORNIA

1516 NINTH STREET, SACRAMENTO, CA 95814 
1-800-822-6228 – WWW.ENERGY.CA.GOV

APPLICATION FOR CERTIFICATION Docket No. 08-AFC-13
 For the SES SOLAR ONE PROJECT 

PROOF OF SERVICE 
____________________________________ (Revised 7/20/09)

APPLICANT

Felicia Bellows, 
Vice President of Development 
Tessera Solar 
4800 North Scottsdale Road, 
Ste. 5500 
Scottsdale, AZ  85251 
felicia.bellows@tesserasolar.com

Camille Champion 
Project Manager 
Tessera Solar 
4800 North Scottsdale Road, 
Suite 5500 
Scottsdale, AZ  85251
camille.champion@tesserasolar.com

CONSULTANT

Bill Magdych 
AFC Project Manager 
URS Corporation 
1615 Murray Canyon Rd., 
Ste. 1000 
San Diego, CA 92108 
bill_magdych@urscorp.com

APPLICANT’S COUNSEL

Allan J. Thompson 
Attorney at Law 
21 C Orinda Way #314 
Orinda, CA 94563 
allanori@comcast.net

INTERESTED AGENCIES

California ISO 
e-recipient@caiso.com

Jim Stobaugh 
BLM – Nevada State Office 
P.O. Box 12000 
Reno, NV  89520 
jim_stobaugh@blm.gov

Rich Rotte 
Project Manager 
Bureau of Land Management 
Barstow Field Office 
2601 Barstow Road 
Barstow, CA  92311 
Richard_Rotte@blm.gov

*Becky Jones
California Department of
Fish & Game
36431 41st Street East
Palmdale, CA 93552
dfgpalm@adelphia.net

INTERVENORS

California Unions for Reliable 
Energy (CURE) 
Loulena A. Miles, 
Marc D. Joseph 
Adams Broadwell Joseph & 
Cardozo 
601 Gateway Boulevard, 
Ste. 1000 
South San Francisco, CA 94080 
lmiles@adamsbroadwell.com

Basin and Range Watch 
Laura Cunningham 
Kevin Emmerich 
P.O. Box 70 
Beatty, NV  89003 
atomictoadranch@netzero.net

Patrick C. Jackson 
600 N. Darwood Avenue 
San Dimas, CA  91773 
E-MAIL SERVICE PREFERRED
ochsjack@earthlink.net

ENERGY COMMISSION

JAMES D. BOYD 
Vice Chair and Presiding Member 
jboyd@energy.state.ca.us

JEFFREY D. BYRON 
Commissioner and Associate Member 
jbyron@energy.state.ca.us

Paul Kramer 
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pkramer@energy.state.ca.us
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Staff Counsels 
cholmes@energy.state.ca.us
glemei@energy.state.ca.us

Christopher Meyer 
Project Manager 
cmeyer@energy.state.ca.us

Public Adviser 
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UUDECLARATION OF SERVICE

I, Corinne Lytle declare that on  Aug. 13,   2009, I served and filed copies of the attached  Applicant's Responses
to CURE Data Requests Set. 2: Data Requests 229-275.  The original document, filed with the Docket Unit, is
accompanied by a copy of the most recent Proof of Service list, located on the web page for this project at: 
[www.energy.ca.gov/sitingcases/solarone].

The document has been sent to both the other parties in this proceeding (as shown on the Proof of Service 
list) and to the Commission’s Docket Unit, in the following manner:

(Check all that Apply)

UUUFOR SERVICE TO ALL OTHER PARTIESUU:

U X U sent electronically to all email addresses on the Proof of Service list; 

U X U by personal delivery or by depositing in the United States mail at     with first-class 
postage thereon fully prepaid and addressed as provided on the Proof of Service list above to those 
addresses NOT marked “email preferred.” 

AND

UUFOR FILING WITH THE ENERGY COMMISSIONUU:

U X U  sending an original paper copy and one electronic copy, mailed and emailed respectively, to the 
address below (preferred method); 

OR
  depositing in the mail an original and 12 paper copies, as follows: 

CALIFORNIA ENERGY COMMISSION  
Attn:  Docket No.    08-AFC-13
1516 Ninth Street, MS-4 
Sacramento, CA 95814-5512 
docket@energy.state.ca.us

I declare under penalty of perjury that the foregoing is true and correct. 

Corinne Lytle
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